
                  

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
Ηλεκτρονικού Ανοικτού (Διεθνούς) Διαγωνισμού για την 

«ΑΝΑΘΕΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ (ΕΣΠΕΛ) ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΝΝΟΙΑ 

ΤΗΣ ΠΑΡΑΡΑΓΡΑΦΟΥ 4 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ ΤΕΤΑΡΤΟΥ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ 2372/1996 (Α’ 29) ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΙΣ 

ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2021-2027, ΤΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2014-

2020 ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2007-2013»

20.05.2025

Το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών/Γενική Γραμματεία ΕΣΠΑ/Ειδική Υπηρεσία Αρχή 

Πιστοποίησης (Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής, 10558, Αθήνα) προκηρύσσει Ηλεκτρονικό Ανοικτό 

(Διεθνή) Διαγωνισμό, σε τμήματα, άνω των ορίων, για την «Ανάθεση υπηρεσιών εξειδικευμένου 

συμβούλου ποιοτικού ελέγχου (ΕΣΠΕΛ)»,  με εκτιμώμενη αξία της σύμβασης να ανέρχεται στο ποσό των 

δεκαπέντε εκατομμυρίων (15.000.000,00€) ευρώ, συμπεριλαμβανομένου δικαιώματος προαίρεσης 
(5.000.000,00€), χωρίς ΦΠΑ 24% και δεκαοκτώ εκατομμυρίων εξακοσίων χιλιάδων (18.600.000,00€) 

ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%.

Στον προϋπολογισμό συμπεριλαμβάνονται και όλες οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, τέλη και δασμοί. Η 

σύμβαση καλύπτει το σύνολο της Ελληνικής Επικράτειας υποδιαιρείται στα κάτωθι τμήματα.

ΤΜΗΜΑ 1  : «ΑΤΤΙΚΗ – ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ ΕΡΓΑ»  

ΤΜΗΜΑ 2  : «ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ – ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ – ΘΡΑΚΗ – ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 

ΤΜΗΜΑ 3  : «ΔΥΤΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ – ΗΠΕΙΡΟΣ - ΘΕΣΣΑΛΙΑ»  

ΤΜΗΜΑ 4  : «ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ – ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ - ΚΡΗΤΗ» 

ΤΜΗΜΑ 5  : «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ – ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ – ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ»

Η υποδιαίρεση στα ως άνω τμήματα γίνεται για την διεύρυνση του ανταγωνισμού, την 

αποτελεσματικότερη εκτέλεση της σύμβασης από πλευράς των αναδόχων καθώς και διαχείριση της 
σύμβασης από πλευράς της Αναθέτουσας Αρχής. Υποδιαίρεση σε περαιτέρω τμήματα θα καθιστούμε 

δυσλειτουργική τη διαχείριση της σύμβασης και οικονομικά επαχθέστερη για την Αναθέτουσα Αρχή λόγω 

αδυναμίας δημιουργίας οικονομίας κλίμακος από πλευράς των αναδόχων. 

Οι παρεχόμενες υπηρεσίες κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς του Κοινού Λεξιλογίου δημοσίων 

συμβάσεων (CPV) : 71630000-3 και 71631400-4. 

Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2025.05.20
15:16:30 EEST
Reason:
Location: Athens

ΑΔΑ: 98ΘΧ46ΝΩΑ7-ΡΣΤ



                  

 

Η «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ (ΕΕΣΥΠ) Α.Ε.» μέσω της Μονάδας Συμβάσεων 

Στρατηγικής Σημασίας (Καραγιώργη Σερβίας 6, Αθήνα, 10562, +30 210 3274400, tender@hraf.gr) 

αποτελεί τη Διενεργούσα τον Διαγωνισμό Αρχή σύμφωνα με το άρθρο 5Β του Ν. 3986/2011 και ενεργεί 
κατ’ εντολή, για λογαριασμό και στο όνομα του δικαιούχου «Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών/Γενική Γραμματεία ΕΣΠΑ/Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης», εκτελώντας όλες τις 
απαιτούμενες και προβλεπόμενες ενέργειες των αρμοδιοτήτων της Αναθέτουσας Αρχής.
Αντικείμενο της σύμβασης είναι η παροχή υπηρεσιών Συμβούλου Ποιοτικού Ελέγχου (ΕΣΠΕΛ). Ο ΕΣΠΕΛ 

έχει ως κύρια αρμοδιότητα τη διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων επαλήθευσης της ποιότητας στα 

δημόσια έργα που εκτελούνται από φορείς του ευρύτερου δημόσιου τομέα και συγχρηματοδοτούνται 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση.
Στο πλαίσιο της παρούσας σύμβασης, οι έλεγχοι του ΕΣΠΕΛ θα εστιάζουν σε έργα υποδομών που 

εντάσσονται και χρηματοδοτούνται από πόρους του ΕΣΠΑ της προγραμματικής περιόδου 2021-2027, της 
προγραμματικής περιόδου 2014-2020 και της προγραμματικής περιόδου 2007-2013.

Η Διακήρυξη θα καταχωρηθεί στο διαδίκτυο, στην ιστοσελίδα της Διενεργούσας Αρχής, στη διεύθυνση 

(URL): www.hradf.gr, καθώς και στην ιστοσελίδα της Αναθέτουσας Αρχής: www.espa.gr. Η προκήρυξη και 
το πλήρες κείμενο της παρούσας Διακήρυξης καταχωρήθηκαν στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 

Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ). Περίληψη της παρούσας Διακήρυξης, όπως προβλέπεται στην 

περίπτωση (ιστ) της παραγράφου 3 του άρθρου 76 του Ν. 4727/2020, αναρτήθηκε στο διαδίκτυο, στον 

ιστότοπο http://et.diavgeia.gov.gr/ (ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ). Τα έγγραφα της σύμβασης της παρούσας 
Διακήρυξης καταχωρήθηκαν στη σχετική ηλεκτρονική διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης στο 

Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. και έλαβε τους κάτωθι Συστημικούς Αύξοντες Αριθμούς ανά Τμήμα και αναρτήθηκαν στη 

Διαδικτυακή Πύλη (www.promitheus.gov.gr) του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ: 
 Το Τμήμα 1 με Συστημικό Αύξοντα Αριθμό: 373115

 Το Τμήμα 2 με Συστημικό Αύξοντα Αριθμό: 373116

 Το Τμήμα 3 με Συστημικό Αύξοντα Αριθμό:373117
 Το Τμήμα 4 με Συστημικό Αύξοντα Αριθμό:373118
 Το Τμήμα 5 με Συστημικό Αύξοντα Αριθμό:373120

2. Καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών ορίζεται η 27/06/2025 και ώρα 11:00 π.μ.

3. Προσφορές μπορούν να υποβάλλονται από κάθε προσφέροντα (είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος 
ένωσης) μόνο για ένα (1) τμήμα. Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά, 
μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ μέχρι την 27η Ιουνίου 2025, ημέρα 

Παρασκευή και ώρα 11.00 π.μ (τοπική). Τυχόν έντυπη υποβολή πραγματοποιείται στην έδρα της 

mailto:tender@hraf.gr
http://www.hradf.gr/
http://www.espa.gr/
http://et.diavgeia.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 98ΘΧ46ΝΩΑ7-ΡΣΤ



                  

 

Μονάδας Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας της «Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε.» (Καραγιώργη Σερβίας 6, Αθήνα, ΤΚ 

10562). 

Η Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» και του (υπό)φακέλου 

«Οικονομική Προσφορά», θα διενεργηθεί από την Επιτροπή Διαγωνισμού κατά το άρθρο 100 του ν. 
4412/2016 στις 27 Ιουνίου 2025, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13.00 (τοπική).

Η αποσφράγιση των προσφορών θα διενεργηθεί από την Επιτροπή Διαγωνισμού κατά το άρθρο 100 του 

ν. 4412/2016. 

4. Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης απαιτείται 
να ασκούν δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο της σύμβασης. Οι οικονομικοί φορείς που είναι 
εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε ένα από 

τα επαγγελματικά μητρώα ή εμπορικά μητρώα  που τηρούνται στο κράτος εγκατάστασής τους ή να 

ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση ορίζεται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α΄ του ν. 
4412/2016. Εφόσον οι οικονομικοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν ειδική έγκριση ή να είναι μέλη 

συγκεκριμένου οργανισμού για να μπορούν να παράσχουν τη σχετική υπηρεσία στη χώρα καταγωγής 
τους, η Διενεργούσα Αρχή μπορεί να τους ζητεί να αποδείξουν ότι διαθέτουν την έγκριση αυτή ή ότι είναι 
μέλη τού εν λόγω οργανισμού ή να τους καλέσει να προβούν σε ένορκη δήλωση ενώπιον 

συμβολαιογράφου σχετικά με την άσκηση του συγκεκριμένου επαγγέλματος. Στην περίπτωση 

οικονομικών φορέων εγκατεστημένων σε κράτος μέλους του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή 

σε τρίτες χώρες που έχουν προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην προηγούμενη 

περίπτωση και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών 

ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα επαγγελματικά 

μητρώα. Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς πρέπει να είναι εγγεγραμμένοι στο οικείο 

επαγγελματικό μητρώο, εφόσον, κατά την κείμενη νομοθεσία, απαιτείται η εγγραφή τους για την υπό 

ανάθεση. Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών, η καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής 
δραστηριότητας πρέπει να καλύπτεται από όλα τα μέλη της ένωσης.

5. Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής επιστολής συμμετοχής, σύμφωνα 

με το αντίστοιχο υπόδειγμα στο Παράρτημα II της Διακήρυξης. Το ποσό της εγγυητικής επιστολής θα 

πρέπει να καλύπτει σε ευρώ (€) ποσοστό 2% επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης κάθε Τμήματος 
αντιστοίχως και ανέρχεται στα κάτωθι ποσά:

ΤΜΗΜΑ 1  : 44.000,00€ (Σαράντα Τέσσερις Χιλιάδες Ευρώ) 

ΤΜΗΜΑ 2  : 44.000,00€ (Σαράντα Τέσσερις Χιλιάδες Ευρώ) 

ΤΜΗΜΑ 3  : 42.000,00€ (Σαράντα Δύο Χιλιάδες Ευρώ) 

ΑΔΑ: 98ΘΧ46ΝΩΑ7-ΡΣΤ



                  

 

ΤΜΗΜΑ 4  : 40.000,00€ (Σαράντα Χιλιάδες Ευρώ) 

ΤΜΗΜΑ 5  : 30.000,00€ (Τριάντα Χιλιάδες Ευρώ)

Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου 

ισχύος της προσφοράς, άλλως η προσφορά απορρίπτεται. Η αναθέτουσα αρχή μπορεί, πριν από τη λήξη 

της προσφοράς, να ζητά από τους προσφέροντες να παρατείνουν, πριν τη λήξη τους, τη διάρκεια ισχύος 
της προσφοράς και της εγγύησης συμμετοχής.

6. Ο χρόνος ισχύος των προσφορών ορίζεται σε δώδεκα (12) μήνες από την επόμενη της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής προσφορών του διαγωνισμού. 
7. Η σύμβαση συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής) και από εθνικούς πόρους μέσω του 

ΠΔΕ.
8. Προδικαστικές προσφυγές: Η προδικαστική προσφυγή, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στα 

άρθρα 345 επ. ν. 4412/2016 και 1 επ. π.δ. 39/2017, συντάσσεται υποχρεωτικά με τη χρήση του 

τυποποιημένου εντύπου του Παραρτήματος Ι του π.δ/τος 39/2017 και κατατίθεται ηλεκτρονικά μέσω της 
λειτουργικότητας «Επικοινωνία» στην ηλεκτρονική περιοχή του συγκεκριμένου διαγωνισμού, 
επιλέγοντας την ένδειξη «Προδικαστική Προσφυγή» σύμφωνα με το άρθρο 18 της Κ.Υ.Α. Προμήθειες και 
Υπηρεσίες. Για το παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται παράβολο από τον 

προσφεύγοντα υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 363 Ν. 4412/2016. 

9. Κριτήριο Ανάθεσης: Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά  βάσει τιμής. 
Προκήρυξη της σύμβασης απεστάλη με ηλεκτρονικά μέσα για δημοσίευση στις 19.05.2025, στην 

Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Αριθμός δημοσίευσης Προκήρυξης: OJ S 96/2025 

20/05/2025 324822-2025, ΑΔΑΜ: 25PROC016853068 2025-05-20).

Ο ANAΠΛΗΡΩΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
 ΚΑΙ ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΗΣ  Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΑΜΠΟΥΛΙΔΗΣ

ΑΔΑ: 98ΘΧ46ΝΩΑ7-ΡΣΤ


